２０１１年 ３月３１日
関係 各位

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会
 代表幹事 相羽 孝昭(東京) 小野 ともみ(宮城） 廣末 利弥(京都)

全 国 老 人 福 祉 問 題 研 究 会
      会 長  井上 英夫

共同集会のご案内

どうなる どうする 介護保険 ～ 地域包括ケアシステムのねらいと２０１２年改定 PartⅡ ～

拝啓 余寒なお厳しき折、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、標記学習集会を来る４月１６日(土)において、詳細下記のとおり開催いたします。

 ご承知のとおり、２０１２年の介護保険制度改定に向けて、国は着々と準備を進めています。このような情勢

の中で、真に利用者本位をめざして施設をはじめとする福祉・介護サービス事業者等の立場から積極的な発言や

行動が求められています。

 ２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会(以下略、２１･老福連)と全国老人福祉問題研究会(以下略、老問

研)が共同し、福祉施設や介護保険事業所等の管理者、実務者、関係運動団体等の実務者を対象として、主に次期

改定に焦点を当て、特に｢地域包括ケア｣の本質、医療と介護の連携の問題を踏まえて、福祉や介護のあり方につ

いての研究や実践活動、運動に向けて、認識を共有し、共同行動を推進し取り組んでまいりたいと思います。先

月１３日（日）には、東京・大正大学において本集会のＰＡＲＴⅠ企画が開催され、全国から１００名を越える

参加者で成功裏に終了することができました。

つきましては、公私ご多忙とは存じますが、是非とも本集会にご参加いただきますようよろしくお願い申し上

げます。
なお、本集会のテーマに関連して、前日１５日（金）には、現地施設にご協力いただき、施設見学をおこ

なうオプショナル企画も計画しておりますので、ご希望の方は申込用紙に必要事項をご記入の上、ＦＡＸに

て事務局まで連絡をお願いいたします。（施設見学は人数制限もありますので、まことに勝手ながら先着順

とさせていただきます。）
敬具

※ 準備の都合上、【別紙】のご出欠について、４月１０日（木）までに２１・老福連事務局

までファックスにてご連絡ください。 （ オプショナル企画は事前申込要・先着順です ）

記

日  時 ： ２０１１年 ４月１６日（土）１３：００～１７：００ ＜ 受付 １２：３０～ ＞

場 所 ： 千里文化センター コラボ  第１講座室                        【 地図は別紙参照 】

〒560-0082 大阪府豊中市新千里東町１丁目２番２号 千里文化センターコラボ３階

内 容 ：

【 特別講演 】   「   地域包括ケアシステムと介護保険法改定（案）について  」 （ 仮題 ）

佛教大学 社会福祉学部 教授            岡崎 祐司 氏

      【 報   告 】

① 特別養護老人ホームの立場から     特別養護老人ホーム こがねの里 施設長  藤井 俊哉 氏

② 認知症ケアの立場から           認知症の人と家族の会 代表             高見 国生 氏

③ 地域ケアの立場から             デイサービスセンター結いの里 副施設長  阿部 裕一郎 氏

        司会兼コーディネーター            全国老人福祉問題研究会  事務局長      西岡 修

参加費 ：  ５００ 円 （ 資料代 ・当日受付でお支払い願います ）

後 援 ： 全日本民主医療機関連合会、障害者の生活と権利を守る全国連絡協議会、東京社会保障推進協議会、全

国福祉保育労働組合、全国保険医団体連合会、総合社会福祉研究所（ ※今日現在 ）

◆ オプショナル企画 ◆ ４月１５日 （金）

◇ 集合場所・時間 ： 京都市営地下鉄 北大路駅 （ 南改札口 ）に １３時集合

※ＪＲ京都駅より京都市営地下鉄に乗換、約１５分で到着

◇ 移動は全行程徒歩 （ 動き易い格好・靴でお越しください ）

◇ 参加費 ： １，５００円

◇ 見学行程 ： 生活支援センター上総（ 小規模多機能型居宅介護事業：登録２５名・配食サービス ） ⇒ グルー

プホームはつね（ コーポラティブハウス１階・１ユニット８名のグループホーム ）・はつねデイサービスセンター

（ コーポラティブハウス２階・認知症対応型のデイサービス ） ⇒ 在宅ケアセンター新大宮（ ２４時間実施の

ホームヘルパーステーション・ナイトヘルパーステーション・居宅介護支援事業 ） ⇒ こぶしの里 サテライト今

宮（ 小規模特別養護老人ホーム・認知症対応型のデイサービス・高齢者、障害者住宅・配食サービス ）

以上

【 参加申込書 】 ※１６日は当日受付もあります  ■ ４月１０日までにお願いします ■

              ファックス送信先 ０７５－４９４－１１３５ （表紙不要）

施設会員        施設名：

賛助会員 ・ その他  お名前：

連絡先住所・電話番号 ：

※ ほか、ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせください

4月16日
共同集会

4月15日
ＯＰ企画・施設見学

500円 1,500円

  ■　４月１６日   　共同集会　ＰＡＲＴⅡ　■

　　　　　　　　　　　　　円合計金額

　　　※該当部分に○をつけて合計金額をご記入ください

出席者氏名 性別 役職・職種

小計

[ 連絡先 ]

   団体名  21世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 （ 担当：大谷 尚子 ）
   住所   〒603-8173 京都市北区小山下初音町24 カマラーダドーモ2F
   電話 075-494-1115  ファックス 075-494-1135  メール  roufuku@siren.ocn.ne.jp

団体名  全国老人福祉問題研究会 事務局 （ 担当：西岡 修 ）

   住所   〒189-0021 東京都東村山市諏訪町2-26-1 白十字ホーム

   電話 042-392-1375  ファックス 03-392-1255  メール hakujyuuji@mua.biglobe.ne.jp

※ 事務所に繋がらない場合やご報告当日は、〈大谷携帯番号：０９０-２５９３-０６1１〉までお願いいたします。

◆アクセス ：千里中央駅・徒歩１分 【 北大阪急行（大阪市営御堂筋線）・大阪モノレール 千里中央 】

千里文化センター コラボ ⇒ 豊中市新千里東町1丁目2番2号 千里文化センターコラボ３階

★新大阪駅より：ＪＲ新大阪から地下鉄・大阪市営御堂筋線に乗換、終点「千里中央」まで（所要：１３分）

★大阪駅より：ＪＲ大阪、阪急・阪神梅田より地下鉄・大阪市営御堂筋線で終点「千里中央」まで（所要：１９分）

【 プログラム 】   ※予定

◆ 4 月16 日（土） 老問研との共同集会

『 どうなる どうする 介護保険 』 ～ 地域包括ケアシステムのねらいと２０１２年改定 PartⅡ ～

１６日
（土）

～
～
～

～
～
～
～
～
～

受付開始

14:35

13:00 14:5014:35

13:05 主催者挨拶
★特別講演 「　地域包括ケアシステムと

12:30
13:00
13:05

16:55

15:20 16:05

介護保険法改定（案）について　」
佛教大学 社会福祉学部　教授          岡崎　祐司　氏

２１・老福連　代表幹事　　　　　　　　　廣末　利弥

13:05

14:35

16:05 16:35

～休憩～

16:35 16:55 司会兼コーディネーター

14:55 15:20

14:50
14:50

全国老人福祉問題研究会　事務局長　   西岡　修　氏

① 地域ケアの立場から
★報告

デイサービスセンター結いの里　副施設長　 阿部 裕一郎　氏

特別養護老人ホームこがねの里　施設長　藤井 俊哉 氏
認知症の人と家族の会 　代表  　　　　　　高見 国生 氏② 認知症ケアの立場から

③ 特養の立場から

主
催
者
挨
拶

休

憩

★特別講演

 地域包括ケアシステムと
　　介護保険法改定（案）について

岡崎　祐司　氏　（佛教大学）

① 特養の立場から
② 認知症ケアの立場から
③ 地域ケアの立場から
　　まとめ

★報告